
СОВЕТ 
ТУКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТУКАЙ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

пр. М. Джалиля, 46, г. Набережные Челны, 423800 М. Жалил пр., 46, Яр Чаллы шайаре, 423800

Телефон/факс (8552) 70-37-82, Шкау@Шаг.ги

/е^ С № _________

На №от

РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Тукаевский муниципальный район» Республики 

Татарстан, утвержденный решением Совета района от 15 ноября 2021 
года за № 14/5» (второе чтение)

В соответствии с Законом Республики Татарстан №45-ЗРТ от 
28.07.2004г. «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан», 
руководствуясь статьей 44 Федерального закона №313-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 95; 96 Устава 
муниципального района, Совет муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Тукаевский 
муниципальный район», утвержденный решением Совета муниципального 
образования «Тукаевский муниципальный район» Республики Татарстан от 15 
ноября 2021г. №14/5 следующие изменения и дополнения:

1) пункт 36 части 1 статьи 6 слова «проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного участка»- 
исключить;

2) часть 1 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границе района 

за границами сельских населенных пунктов»;
3) пункт 20 части 2 статьи 6 слова «проведение открытого аукциона на 

право заключить договор о создании искусственного земельного участка»- 
исключить;

4) часть 2 статьи 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 



населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также 
осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 
лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения»;

«осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов поселения»;

5) в абзаце 13 пункта 3 части 1 статьи 44 Устава слова «проводит 
открытый аукцион на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка» - исключить;

6) пункт 7 части 1 статьи 44 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границе 
района за границами сельских населенных пунктов»;

7) в абзаце 23 пункта 9 части 1 статьи 44 слова «проводит открытый 
аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного 
участка» - исключить;

8) пункт 9 части 1 статьи 44 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также 
осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 
лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения»;

«обеспечивает осуществление мероприятий по лесоустройству в 
отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения»;

9) часть 2 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:
«создает муниципальную пожарную охрану»;
10) пункт 3 статьи 53 главы 7 дополнить абзацем следующего 

содержания:
«проведение проверки соответствия кандидатов на замещение 

должности руководителя финансового органа муниципального района 
Республики Татарстан квалификационным требованиям осуществляется с 
участием финансового органа Республики Татарстан»

11) пункт 6 статьи 87 добавить абзац 3 следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению».

Абзацы 3-7 пункт 6 статьи 87 считать соответственно абзацами 4-8.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

порядке, установленном действующим законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации путем опубликования в газете «Якты юл» («Светлый путь») 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте района и на 
портале муниципальных образований Республики Татарстан в 
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 



1111р:1икау.1а1аг81ап.ги и на Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (ргауо.1а1агз1ап.ги).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования) после государственной регистрации.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности, правопорядку, национальным вопросам 
и безопасности населения.

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета Ф.М. Камаев


